
20  diário oficial Nº 35.034 Terça-feira, 05 DE JULHO DE 2022

mento Sarampo/Monitoramento Programa Leishmanioses/Monitoramento 
VISAMB, VISAT e VISA, 
. MUNICIPIO: MARABÁ/ São Geraldo do Araguaia, Piçarra e Itupiranga.
PERIODO: 20 A 24/06/2022
(4/5 Quatro diárias e meias)

SERVIDOR CARGO MATRICULA
JOSÉ SARAIVA AMADO Motorista 503577

Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 823733
    
PORTARIA Nº 144 de 07 de Junho e 2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Realizar monitoramento das Campanhas de Vacinação contra In-
fluenza e Seguimento Sarampo/Monitoramento Programa Leishmanioses/
Monitoramento VISAMB, VISAT e VISA,
. MUNICIPIO: MARABÁ/ São Geraldo do Araguaia, Piçarra e Itupiranga.
 PERIODO: 20 A 24/06/2022
(4/5 Quatro diárias e meias)

SERVIDOR CARGO MATRICULA
MARIA ASSUNÇÃO DA ROCHA MACHADO TÉCNICA DE Enfermagem 57206544-1

ANDREZA CINARA CRISTO ANDRADE Farmacêutica 5940382-1

Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 823725
    
PORTARIA Nº 147 de 08 de Junho e 2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Participar do Seminário de Qualificação de Desempenho na APS e 
Reunião Técnica com a Coordenação de Atenção Primária.
. MUNICIPIO: MARABÁ/ BELÉM
 PERIODO: 12 a 18/06/2022
(6/5 seis diárias e meias)

SERVIDOR CARGO MATRICULA
Rosangela Viana dos Santos Chefe da Divisão Técnica 5492525/2

Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 823544
PORTARIA Nº 159 de 22 de Junho e 2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Conduzindo servidores que fazem parte da comissão do Patri-
mônio que irá   C apacitar e orientar os servidores do município sobre a 
importância do recebimento dos bens do Estado nos sistemas SISPAT WEB 
e realizar recebimento de bens da policlínica de Tucuruí
. MUNICIPIO: MARABÁ/Tucuruí
 PERIODO: 27/06 a 01/07/2022
(4/5 Quatro diárias e meias)

SERVIDOR CARGO MATRICULA

NILTON FERREIRA DOS SANTOS Motorista 503484

Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 823869
     
PORTARIA Nº 158 de 22 de Junho e 2022
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Capacitar e orientar os servidores do município sobre a impor-
tância do recebimento dos bens do Estado nos sistemas SISPAT WEB e 
realizar recebimento de bens da policlínica de Tucuruí
. MUNICIPIO: MARABÁ/Tucuruí
 PERIODO: 27/06 a 01/07/2022
(4/5 Quatro diárias e meias)

SERVIDOR CARGO MATRICULA
WEVERTON GUTEMBERGUE ARAUJO LIMA Agente de Artes Pratica 572092741

FRANCISCA DAS CHAGAS DOMINGUES RESPLANDES Agente Administrativo 54193844/1

Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 823858

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO:
PORTARIA Nº 28 DE 20 DE JUNHO DE 2022
CONCEDER ao servidor ALONSO LOPES DOS SANTOS, Matricula nº 
57205455-1, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado no Escritório Re-
gional/13ºCRS, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Agosto de 2022 a 29 de Setembro de 2022, referente ao triênio 16 de maio 
de 2012 a 15 de maio de 2015.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE. 29.06.2022
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º CRS/SESPA-Cametá-PA

Protocolo: 823487

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 484 /2022 – GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
RESOLVE:
Contratar em caráter de substituição, mediante Processo Seletivo Simplifi-
cado, no regime da Lei Complementar nº 07, de 28 de setembro de 1991, 
alterada pelas Leis Complementares 77/2011, 131/2020 e 140/2021, au-
torizado através do processo nº 2021/1217254 de 25 de outubro de 2021.
Nome do Servidor: OCIVANA NUNES DE LIMA
Em substituição a Luiz Carlos Menezes de Carvalho
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Lotação: Oncologia Clinica (Quimioterapia)
Data de Admissão: 30/06/2022
Término Vínculo: 30/12/2022
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 04 julho de 2022
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 823657

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 480/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/01/2021.
 CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual no 5.099/83, 
Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/636464 de 
24/05/2022.
COSIDERANDO que foi apurado nos assentamentos funcionais da servi-
dora NIELE CAROLINE MEDEIROS VELOSO, Fonoaudiólogo, matricula n° 
5890970/1, lotada na Divisão de Fonoaudiologia, referente ao 3º triênio de 
(02/082017 a 27/05/2020 e 01/01/2022 a 03/03/2022) (30 dias).
R E S O L V E:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora NIELE CAROLINE 
MEDEIROS VELOSO, Fonoaudiólogo, matricula n° 5890970/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período de 01 a 
30/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 02 de julho de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL
Ciente:

Protocolo: 823594


